
 

1 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 09/01/2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 65  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604526   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:    

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’206), εφεξής 

ΚΦΔ, 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων  (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών,  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή της ...........με ΑΦΜ 

..........., κατοίκου ..........., κατά της με αριθ. ειδοποίησης ...........πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική δήλωση φορολογικού έτους 2021 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νίκαιας, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της ΑΑΔΕ φορολογικού έτους 2021 

της οποίας ζητείται η ακύρωση ή τροποποίηση.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ε’ Πειραιά. 



 

2 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής της ...........με 

ΑΦΜ ........... -με την ιδιότητά της ως κληρονόμος/εκπρόσωπος του αποβιώσαντος ........... με 

ΑΦΜ ...........- , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

με βάση την αρχική δήλωση φορολογικού έτους 2021, προσδιορίστηκε για τον αποβιώσαντα 

πατέρα της προσφεύγουσας, ποσό πληρωμής ύψους 317,48€. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί, άλλως 

τροποποιηθεί η με αριθμό ειδοποίησης ...........πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

βάση την αρχική δήλωση φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νίκαιας, 

προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

• Ο πατέρας της απεβίωσε στις 25/11/2021. Κατά την εκκαθάριση της φορολογικής του 

δήλωσης δεν ελήφθη υπόψη ότι έχει δύο τέκνα με ποσοστό αναπηρίας 80%, τον ........... 

• Δεν ελήφθησαν υπόψη επίσης οι δαπάνες αγοράς αγαθών, παροχής υπηρεσιών κλπ. 

για το διάστημα  01/01/2021-25/11/2021 που ήταν εν ζωή. Ως εκ τούτου 

φορολογήθηκε με το ποσό των 317,48€ 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 15 «Φορολογικός συντελεστής» του 

ν.4172/2013 ορίζεται ότι: 

«6. α) Ως δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για τους σκοπούς του παρόντος Κώδικα, 

θεωρούνται δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών στην ημεδαπή ή σε κράτη-

μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες καταβάλλονται με ηλεκτρονικά μέσα 

πληρωμής, όπως, ενδεικτικά αλλά όχι περιοριστικά, κάρτες και μέσα πληρωμής με κάρτες, 

πληρωμή μέσω λογαριασμού πληρωμών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών του 

ν. 4537/2018 και χρήση ηλεκτρονικού πορτοφολιού.  

β) Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος 

ορίζεται σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται 

από μισθωτή εργασία - συντάξεις και επιχειρηματική δραστηριότητα και μέχρι είκοσι χιλιάδες 

(20.000) ευρώ δαπανών. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν περιλαμβάνεται 

το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α και το ποσό της διατροφής που δίδεται 

στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, 

εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής.  

Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή της κλίμακας της παραγράφου 1 προσαυξάνεται 

κατά το ποσό που προκύπτει από τη θετική διαφορά μεταξύ του απαιτούμενου και του 

δηλωθέντος ποσού δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, πολλαπλασιαζόμενης με 

συντελεστή είκοσι δύο τοις εκατό (22%).  

Στον φορολογούμενο του οποίου είναι κατασχεμένοι ένας ή περισσότεροι λογαριασμοί, πλην 

του ακατάσχετου λογαριασμού του ν. 4254/2014 (Α' 85), μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του 

οικείου φορολογικού έτους, το όριο δαπανών του πρώτου εδαφίου της παρούσας περίπτωσης 

περιορίζεται στις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ δαπανών.  

γ) Η προηγούμενη περίπτωση β' δεν εφαρμόζεται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

(i) Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους.[…]» 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/875
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/588


 

3 
 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 16 «Μείωση φόρου 

εισοδήματος» του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των 

επτακοσίων εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, 

όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 11. Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε οκτακόσια δέκα (810) 

ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο, σε εννιακόσια (900) ευρώ για δύο 

(2) εξαρτώμενα τέκνα, σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα και 

σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε 

επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το τέταρτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά διακόσια 

είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των ποσών 

αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου. 

2. Για φορολογητέο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και συντάξεις, το οποίο υπερβαίνει το 

ποσό των δώδεκα χιλιάδων (12.000) ευρώ, το ποσό της μείωσης μειώνεται κατά είκοσι (20) 

ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ του φορολογητέου εισοδήματος από μισθούς και συντάξεις 

μέχρι του ποσού της μείωσης του φόρου της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. Οι 

προβλέψεις του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζονται για φορολογούμενους με πέντε (5) 

εξαρτώμενα τέκνα και άνω.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 «Πρόσθετες μειώσεις φόρου» του 

ν.4172/2013 ορίζεται ότι: 

«Πρόσθετη μείωση φόρου ποσού διακοσίων (200) ευρώ προβλέπεται για το φορολογούμενο 

και τα εξαρτώμενα μέλη του:  

α) πρόσωπα με τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) αναπηρία βάσει γνωμάτευσης του 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή της Ανώτατης του Στρατού Υγειονομικής 

Υπηρεσίας (Α.Σ.Υ.Ε.) για την πιστοποίηση αναπηρίας. Δεν λαμβάνεται υπόψη επαγγελματική ή 

ασφαλιστική αναπηρία.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την απόφαση Α.1034/2022 «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2021, των λοιπών εντύπων 

και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της 

πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2021 και εφεξής 

για φορολογούμενους που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α' 

167)» του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: 

«ΠΙΝΑΚΑΣ 2 (ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ) 

[…] 

δ. Οι κωδικοί 023-024 συμπληρώνονται από τους φορολογούμενους που απαλλάσσονται από 

την υποχρέωση πραγματοποίησης δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής σύμφωνα με την 

περίπτωση γ' της παραγράφου 6 του άρθρου 15 ΚΦΕ.  

Τα πρόσωπα που εμπίπτουν στην εν λόγω εξαίρεση είναι τα ακόλουθα: 

(i) Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομηκοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους ήτοι 

όσοι γεννήθηκαν έως και την 31-12-1951. […] 

[…] 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 (ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ) 

19. Για τους κωδικούς 005-006 και όσον αφορά την συμπλήρωσή τους προκειμένου να 

πραγματοποιηθεί η πρόσθετη μείωση φόρου διακοσίων (200) ευρώ, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις της περ. α' του άρθρου 17 ΚΦΕ, για τα εξαρτώμενα μέλη του φορολογούμενου, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


 

4 
 

ορίζονται τα εξής:  

α. Στις κοινές δηλώσεις έγγαμων ή ΜΣΣ που έχουν από κοινού εξαρτώμενα τέκνα με 

τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) αναπηρία, συμπληρώνεται ο κωδικός 005 από τον 

υπόχρεο κι αν ο φόρος του δεν επαρκεί για να πιστωθεί το ποσό των διακοσίων (200) ευρώ, 

αυτό πιστώνεται, κατά την εκκαθάριση της δήλωσης, στον φόρο του άλλου συζύγου/ΜΣΣ, 

εκτός κι αν την μείωση την έχει ήδη λάβει το εξαρτώμενο τέκνο.  

Στις κοινές δηλώσεις έγγαμων ή ΜΣΣ, τα τέκνα καθένα εξ αυτών που δεν έχουν αποκτήσει από 

κοινού, δηλώνονται από τον γονέα είτε στον κωδικό 005 είτε στον κωδικό 006, κατά 

περίπτωση, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν ήδη περιληφθεί στους αντίστοιχους κωδικούς 

της δήλωσης του έτερου γονέα των τέκνων. Στην περίπτωση αυτή αν ο φόρος του έγγαμου ή 

ΜΣΣ γονέα που νομίμως δήλωσε στον αντίστοιχο κωδικό το τέκνο του, δεν επαρκεί για να 

πιστωθεί το ποσό των διακοσίων (200) ευρώ, αυτό δεν πιστώνεται στον φόρο του άλλου 

συζύγου/ΜΣΣ, δεδομένου ότι δεν πρόκειται για κοινό τέκνο.  

Στις περιπτώσεις που διενεργείται εκ των υστέρων διασταύρωση και διαπιστώνεται από τον 

έλεγχο ότι η αναπηρία δηλώθηκε και η μείωση λήφθηκε και από το γονέα και από το 

εξαρτώμενο τέκνο, η μείωση φόρου δε χορηγείται στον γονέα και εκδίδεται νέα πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 

32 ΚΦΔ. 

β. Στις περιπτώσεις που έγγαμοι φορολογούμενοι ή ΜΣΣ έχουν επιλέξει να υποβάλλουν 

χωριστές δηλώσεις και έχουν από κοινού εξαρτώμενα τέκνα με αναπηρία τουλάχιστον εξήντα 

επτά τοις εκατό (67%) η μείωση πραγματοποιείται άπαξ, σε κάθε περίπτωση μόνο σε έναν 

σύζυγο/ΜΣΣ, χωρίς να μεταφέρεται το δικαίωμα πίστωσης φόρου στον άλλο σύζυγο/ΜΣΣ Στις 

περιπτώσεις που διενεργείται εκ των υστέρων διασταύρωση και διαπιστώνεται από τον έλεγχο 

ότι το τέκνο με αναπηρία δηλώθηκε και από τους δύο συζύγους/ΜΣΣ, η μείωση φόρου γίνεται 

στον σύζυγο-/ΜΣΣ με τον μεγαλύτερο φόρο εισοδήματος. Η μείωση δεν χορηγείται στον γονέα 

εάν έχει ήδη χορηγηθεί στο εξαρτώμενο τέκνο και εκδίδεται νέα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 32 ΚΦΔ. Τα 

ανωτέρω ισχύουν και στην περίπτωση τέκνου που δηλώνεται ως εξαρτώμενο και από τους δύο 

γονείς, οι οποίοι δεν είναι έγγαμοι ή ΜΣΣ.[…]» 

 

Επειδή, εν προκειμένω κατά το φορολογικό έτος 2021 ο αποβιώσας ...........με ΑΦΜ ..........., 

είχε συμπληρώσει το 70ο έτος της ηλικίας του (ημ. γέννησης 08.01.1928) και ως εκ τούτου 

εξαιρείτο από την πραγματοποίηση δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 

 

Επειδή, από την με αριθμό ειδοποίησης ...........Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Νίκαιας, για το 

φορολογικό έτος 2021, προκύπτει ότι κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2021, υπολογίστηκε για τον προσφεύγοντα η μείωση 

φόρου του άρθρου 16 του ΚΦΕ ποσού 777,00 ευρώ. 

 

Επειδή, με βάση α) την  με αριθμό ειδοποίησης ...........Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Νίκαιας, για το 

φορολογικό έτος 2021 που αφορά τον ...........και β) την με αριθμό ειδοποίησης ........... Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος με βάση την αρχική δήλωση, του 

Προϊσταμένου της ΔΟΥ Νίκαιας, για το φορολογικό έτος 2021 που αφορά τον ........... 

προκύπτει ότι οι ανωτέρω φορολογούμενοι, οι οποίοι δηλώθηκαν από τον αποβιώσαντα ........... 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


 

5 
 

με ΑΦΜ ........... ως εξαρτώμενα μέλη αναπηρία, υπέβαλαν αυτοτελώς δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2021 και έλαβαν την πρόσθετη μείωση λόγω αναπηρίας 

του άρθρου 17 του ΚΦΕ.    

 

Επειδή, κατά την εκκαθάριση της με αριθμό ……….. δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 

αποβιώσαντα ..........., για το φορολογικό έτος 2021, ορθά δεν υπολογίστηκε η πρόσθετη 

μείωση φόρου λόγω αναπηρίας εξαρτώμενων μελών του άρθρου 17 του ΚΦΕ, καθώς αυτή 

υπολογίστηκε για την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν 

αυτοτελώς τα τέκνα του κατά το ίδιο φορολογικό έτος και συνεπώς οι ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ...........και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………..με ΑΦΜ ...........  κατοίκου …….., οδός ………………… 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2021 

Ποσό Οφειλής: 317,48 € 

 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με ημερομηνία έκδοσης ……….. και με αριθμό 

ειδοποίησης …………. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική δήλωση 

φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της ΔΟΥ Νίκαιας. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών1 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊσταμένη του 

Τμήματος Επανεξέτασης Α4 

 

 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


